
 

 

COMUNE DI CASTRO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 
 
 
 
 

 
AREA TECNICA 

DETERMINAZIONE N.7 DEL 06.03.2023 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART.1 CO.2 LETT. A) L .120/2020, DEL SERVIZIO DI 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA, DIREZIONE E SORVEGLIANZA DEI LAVORI, 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED IN FASE DI 
ESECUZIONE E CONTABILITÀ INERENTE L’INTERVENTO DI “ADEGUAMENTO SISMICO AI 
SENSI DELLE N.T.C. 17/01/2018 PAR. C8.4.3 DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA STATALE "G. 
VOLPI", SITA IN VIA PAPA GIOVANNI XXIII N.22, DI CUI AL FOGLIO N. 3, MAPPALE N. 139, SUB. 
N. 701 - CUP. H68E18000110005 - CIG. 9680084206. 
 

IL RESPONSABILE 
 

VISTI: 
- il D.lgs. n.267/2000; 
- il D.lgs. 23 giugno 2011, n.118; 
- il D.lgs. n.165/2001; 
- il D.lgs. n.50/2016; 
- il D.P.R. n.207/2010; 
- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento Comunale di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.32 in data 

28.11.2017, esecutiva a sensi di Legge; 

VISTI: 
- l’articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2022 (pubblicato in G.U. 19 dicembre 2022, n. 

295) che differisce al 31 marzo 2023 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 
degli enti locali, autorizzando contestualmente l’esercizio provvisorio sino a quella data; 

- l’art. 1, c. 775, L. 29 dicembre 2022, n. 197: “775. In via eccezionale e limitatamente all'anno 2023, in 
considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono 
approvare il bilancio di previsione con l'applicazione della quota libera dell'avanzo, accertato con 
l'approvazione del rendiconto 2022. a tal fine il termine per l'approvazione del bilancio di previsione per il 
2023 è differito al 30 aprile 2023.”; 

DATO ATTO che: 
- con deliberazione Consiglio Comunale n.5 del 12.4.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il Bilancio di previsione 2022/2024 e l’aggiornamento al DUP; 
- con Decreto sindacale n.4 del 1.12.2022 il sottoscritto è stato nominato, tra gli altri, Responsabile del Servizio 

Tecnico, essendo pertanto soggetto abilitato all'assunzione della presente determinazione; 

ATTESO CHE: 
- ai sensi dell'art. 11, comma 17, del d.lgs. 118/2011, in caso di esercizio provvisorio o gestione provvisoria 

nell'esercizio, gli enti gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nel bilancio pluriennale autorizzatorio 2022 
- 2024 per l'annualità 2023, riclassificati secondo lo schema di cui all'allegato 9; 

- per l’art. 163 del T.U.E.L. (rubricato “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria”) stante la proroga del 
termine di approvazione del bilancio di previsione di cui sopra, l’esercizio provvisorio, automaticamente 
autorizzato, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata 
nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un 
dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, 
ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale 
vincolato, con l'esclusione delle spese: 
a) tassativamente regolate dalla legge; 



 

 

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei 

servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti; 

RICHIAMATI: 
- l’atto di determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n.19 del 17.05.2018  con cui veniva affidato allo 

Studio Ing. Massimo Oldrati con sede a Trescore Balneario (BG) Via G. Paglia n.19/E l’incarico 
professionale per la predisposizione del progetto di fattibilità tecnica ed economica per l’intervento di 
“Adeguamento sismico di edificio di proprietà comunale denominato Scuola dell'Infanzia Statale G. Volpi” 
CIG: ZC92384939, conservato in atti; 

- la nota registrata al protocollo dell’Ente n. 2934 del 14.09.2021 con cui il Comune di Castro formalizzava la 
manifestazione di interesse al contributo erariale per interventi o.p. messa in sicurezza edifici e territori anno 
2021del progetto di “Adeguamento sismico di edificio di proprietà comunale denominato Scuola 
dell'Infanzia Statale G. Volpi” a valere sulle risorse del Ministero dell’Interno; 

DATO ATTO CHE: 
- in applicazione dell’articolo 1 comma 139 bis, della legge 30 dicembre 2018, n.145, con Decreto del 

Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'interno Direzione Centrale per la finanza 
locale sono stati assegnati, in esito alla procedura di scorrimento della graduatoria di cui all’allegato 2 del 
decreto del 25 agosto 2021, contributi pari ad € 1.696.722.093,37 per interventi riferiti a opere pubbliche di 
messa in sicurezza degli edifici e del territorio, ai sensi del comma 139 del medesimo articolo 1.; 

- a valere su tale misura, il Comune di Castro è risultato assegnatario di un contributo pari ad € 895.000,00; 
- con Decreto Sindacale n.5 del 13.3.2023 il sottoscritto, ai sensi dell’art.31 del DLgs n.50/2016, è stato 

nominato Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento inerente “Adeguamento sismico ai sensi 
delle N.T.C. 17/01/2018 PAR. C8.4.3 della Scuola dell’Infanzia statale "G. Volpi", sito in Via Papa 
Giovanni XXIII n.22, di cui al Foglio n. 3, mappale n.139, sub. n.701; 

- il Responsabile Unico del Procedimento, in esito ad una complessiva disamina delle attuali condizioni in 
essere presso l’Area Tecnica del Comune di Castro, ed in particolare rilevata la strutturale carenza di 
personale, ha asserito l’impossibilità dell’espletamento dell’incarico specificato in oggetto da parte del 
personale già in servizio presso l’Ente; 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di avvalersi di un tecnico professionista esterno all’Ente, in possesso delle 
necessarie abilitazioni, al quale affidare l’incarico in narrativa citato, nel rispetto di quanto previsto all’articolo 23 del 
D.Lgs. n. 50/2016; 

CONSIDERATO CHE  
- l’art.31 comma 8 del D.lgs 50/2016 recita “Gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione, direzione dei lavori, direzione dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, 
nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del 
procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di € 
40.000,00 possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a). L’affidatario non può avvalersi 
del subappalto, fatta eccezione per indagini geologiche, geotecniche e sismiche, sondaggi, rilievi, misurazioni e picchettazioni, 
predisposizione di elaborati specialistici e di dettaglio, con esclusione delle relazioni geologiche, nonché per la sola redazione 
grafica degli elaborati progettuali. Resta, comunque, ferma la responsabilità esclusiva del progettista”; 

- l’art.36, comma 2, lettera a), del D.lgs n.50/2016 prevede che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi 
e forniture di importo inferiore a € 40.000,00, possa avvenire tramite affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

- al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al 
fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza 
sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui 
ai commi 2, 3 e 4 della Legge 11 settembre 2020, n. 120 qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio 
del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023; 

- l’art.1 comma 2 lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, 
del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali» (Decreto Semplificazioni) prevede la possibilità di addivenire all’affidamento diretto per lavori di 
importo inferiore ad € 150.000,00 e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 
e l'attività di progettazione, per importi inferiore ad € 139.000,00. In tali casi la stazione appaltante procede 
all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei 
principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 



 

 

oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione; 

RITENUTO di richiedere l’offerta per l’affidamento dell'incarico di redazione della progettazione definitiva, 
esecutiva, la direzione dei lavori, il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione, 
contabilità dei lavori, verifica delle misure ed emissione del certificato di regolare esecuzione per l’intervento di 
“Adeguamento sismico di edificio di proprietà comunale denominato scuola dell'infanzia statale G. Volpi” allo Studio 
Tecnico di Ingegneria e Architettura Romelli & Associati” con sede in Villa Carcina (BS), Via Tito Speri n.65, P.IVA 
02402470989; 

DATO ATTO CHE: 
- in data 27.02.2023 veniva avviata sulla piattaforma elettronica di e-procurement “Aria Sintel" di Regione 

Lombardia la procedura ID n.165829046, senza procedimento di gara mediante affidamento diretto, con la 
quale veniva richiesta l’offerta per l’affidamento dei servizi professionali in oggetto allo “Studio Tecnico di 
Ingegneria e Architettura Romelli & Associati” con sede in Villa Carcina (BS), Via Tito Speri n.65, P.IVA 
02402470989; 

- l’operatore economico interessato presentava regolarmente la propria offerta economica e la 
documentazione amministrativa richiesta entro i termini previsti dalla procedura; 

- in esito all’apertura della busta amministrativa si rilevava la correttezza e la completezza della 
documentazione presentata in sede di gara, rispondente a quanto indicato e richiesto dall’ufficio competente 
di questa stazione appaltante; 

- dall’apertura della busta economica si evinceva la disponibilità dello “Studio Tecnico di Ingegneria e 
Architettura Romelli & Associati” a svolgere le prestazioni professionali in oggetto dietro un corrispettivo 
pari ad € 75.000,00 oltre IVA ed oneri di legge, per complessivi € 95.160,00; 

ATTESO che l’offerta formulata dallo “Studio Tecnico di Ingegneria e Architettura Romelli & Associati” è da 
ritenersi congrua a quanto disposto dal D.M. 17 giugno 2016 e conveniente per questa amministrazione; 

RILEVATO CHE: 

- a seguito delle verifiche svolte da questa Stazione Appaltante, lo “Studio Tecnico di Ingegneria e Architettura 
Romelli & Associati” possiede tutti i requisiti professionali e curriculari commisurati alla natura dell’incarico 
ed alla tipologia e categorie delle opere relative all’intervento in oggetto; 

- sulla base del Certificato di Regolarità Contributiva rilasciato da INARCASSA in data 24.02.2023 rif Rif. 
141.2.1/B152W  il summenzionato professionista risulta in regola con gli adempimenti inerenti gli oneri  
previdenziali; 

PRECISATO che il contratto verrà formalizzato mediante atto in forma pubblica amministrativa, con modalità 
elettronica e secondo le norme vigenti, a cura dell’Ufficiale rogante dell’amministrazione aggiudicatrice; 

RITENUTO, per quanto in premessa narrativa esposto, di affidare l’incarico professionale per la redazione della 
progettazione definitiva ed esecutiva, la direzione dei lavori, il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
ed in fase di esecuzione, contabilità dei lavori, verifica delle misure ed emissione del certificato di regolare esecuzione 
per l’intervento di “Adeguamento sismico di edificio di proprietà comunale denominato Scuola dell'Infanzia Statale 
G. Volpi” allo “Studio Tecnico di Ingegneria e Architettura Romelli & Associati” con sede in Villa Carcina (BS), Via 
Tito Speri n.65, P.IVA 02402470989, a seguito di affidamento diretto tramite piattaforma Aria Sintel di Regione 
Lombardia (procedura n.165829046), alle condizioni contrattuali ed economiche evidenziate in detta procedura; 

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 9680084206; 

VISTI: 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
- il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 
DETERMINA 

 
1) che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di approvare la documentazione tecnica ed economica della procedura esperita sulla piattaforma di e-
procurement “Aria Sintel” di Regione Lombardia ID n.165829046 ed il report di gara n. 165829046 del 
27.02.2023 dal quale si evince la correttezza delle operazioni svolte; 



 

 

3) di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, allo Studio Tecnico di Ingegneria 
e Architettura Romelli & Associati c con sede in Villa Carcina (BS), Via Tito Speri n.65, P.IVA 02402470989 
l’incarico professionale riguardante la redazione della progettazione definitiva ed esecutiva, la direzione dei lavori, 
il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione, contabilità dei lavori, verifica 
delle misure ed emissione del certificato di regolare esecuzione per l’intervento di “Adeguamento sismico ai sensi 
delle n.t.c. 17/01/2018 par. c8.4.3 della scuola dell'infanzia statale "G. Volpi", fabbricato sito in via Papa 
Giovanni XXIII n. 22, di cui al foglio n. 3, mappale n. 139, sub. n. 701”, mediante affidamento diretto ai sensi 
l’art.1 comma 2 lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 alle condizioni contrattuali ed economiche 
espresse nel disciplinare di incarico depositato agli atti; 

4) di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad ad € 75.000,00 oltre IVA e cassa, così 
per complessivi € 95.160,00; 

5) di impegnare a favore dello Studio Tecnico di Ingegneria e Architettura Romelli & Associati, la somma di € 
75.000,00 oltre Iva e cassa previdenziale per complessivi € 95.160,00; 

6) di impegnare a favore di Anac la somma di € 30,00 quale contributo per le spese di gara secondo quanto disposto 
dall’art. 2 comma 1 della Delibera della Autorità Nazionale Anticorruzione n.621 del 20 dicembre 2022; 

7) di imputare la spesa derivante dal presente provvedimento al capitolo 312208 alla missione 01, programma 04, 
Piano finanziario 2.02.01.09 del Bilancio di previsione 2022-2024 approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 05 del 12.4.2022 esecutiva ai sensi di legge, esercizio finanziario 2023, gestione provvisoria nel 
rispetto di quanto disposto dall’ art. 163 del D.LGS 267/2000; 

8) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

9) di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n.50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. 
Tonsi Matteo, Segretario Comunale e Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Castro, che curerà tutti gli 
adempimenti necessari per l’affidamento e l’esecuzione del contratto; 

10) di dare atto: 
- che il codice CIG è 9680084206, il codice CUP è H68E18000110005; 
- che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle fatture 

elettroniche è UFV3KC; 

11) di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 
soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Bergamo, al quale è possibile presentare i propri 
rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo 
pretorio; 

12) di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio dell’Ente per quindici giorni 
consecutivi; 

13) di inviare la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente ed al professionista aggiudicatario.              

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

F.to Dott. Matteo Tonsi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Il responsabile dell’area contabile Dott. Matteo Tonsi, attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, 
la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in 
relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 
contabili: 
 

Missione 
Programma 

Capitolo Piano dei conti d.lgs. 118/2011 Anno Importo 

01.04 312208 2.02.01.09 2023 € 95.160,00 

01.04 312208 2.02.01.09 2023 € 30,00 

 
 

 
Castro, 06.03.2023 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

F.to Dott. Matteo Tonsi 
 

 
 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Io sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica, certifico, su conforme dichiarazione del messo che copia della presente 
determinazione verrà affissa all’albo comunale per la pubblicazione di 15 giorni a partire da oggi. 
 
Castro, 20.03.2023   

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

F.to Dott. Matteo Tonsi 
 


